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 G uds Ånd svæ vede over va ndene (1. Mosebog ka p. 1) 

 G uds Ånd ta ler gennem profeterne 

 Ånden ved Jesu då b 

 Missionsbefa lingen (Mt. Ka p. 28) 

 Jesu ‘ypperstepræ stelige’ bøn (Joh. 17) 

HELLIGÅNDEN I BIBELEN 
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 Mennesket og a ndre levende væ sener lever, fordi de å nder. Ånden er livså nden. 

 Er Helligå nden og livå nden det sa mme? 

 Irenæ us 

 Hva d betyder det, hvis Helligå nden og livå nden er det sa mme? 

 Hva d betyder det hvis Helligå nden og livå nden er forskellige?  

HELLIGÅND OG LIVSÅNDE 
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Apostolikum: Vi tror på  Helligå nden, den hellige, a lmindelige kirke, de helliges sa mfund,  

syndernes forla delse, kødets opsta ndelse og det evige liv. 

 

Nikæ num: Og på  Helligå nden, som er Herre, og som levendegør, som udgå r fra  Fa deren og 

fra  Sønnen, som tilbedes og æ res tillige med Fa deren og Sønnen, som ha r ta lt  

ved profeterne. Og på  én, hellig, a lmindelig og a postolisk kirke. Jeg (vi) bekender  

én då b til syndernes forla delse og forventer de dødes opsta ndelse og den  

kommende verdens liv 

 

HELLIGÅNDEN I BEKENDELSERNE 
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Østkirken: En selvstændig guddommelig person med samme guddommelige substans som 
Faderen og Sønnen (jf. de kappadokiske fædre)  Helligå nden kommer til a t spille en 

a fgørende rolle i østkirkens teologi (jf. theosis-ta nken). 

Vestkirken: Kæ rlighedens bå nd mellem Fa deren og Sønnen (jf. Augustin)  Helligå nden 

spiller en tilba getrukket rolle i vesterla nds teologi. (Bemæ rk: Ingen selvstæ ndig a rtikel om 

Helligå nden i C A, jf. dog C A 5). 

 
Filioque: Helligå nden udgå r fra  Fa deren og fra Sønnen. 

HELLIGÅNDEN I TREENIGHEDEN 
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Helligånden universaliserer (geografisk og kronologisk) den inkarneredes gerning 
 Helligå nden åbenbarer Gud for mennesket. 
 Helligånden bringer frelsen  der er en dyb indre sammenhæng mellem 

soteriologi på den ene side og pneumatologien på den anden side. 
 Hvordan konkretiseres udsagn som disse: Hvad betyder det konkret, at 

Helligånden åbenbarer Gud? Hvad betyder det konkret, at Helligånden 
bringer frelsen? Pneumatologien bringer teologien fra fortiden ind i 
nutiden – eller gør den? 

HELLIGÅNDENS GERNING 
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 Hera f følger i tra ditionel ma instrea m forstå else tema er som Helligå nden 
og kirken, Helligå nden og sa kra menterne, Helligå nden og embedet osv. 

 I mere ma rgina le teologiske retninger følger også  tema er som 
Helligå nden og Omvendelse /  helbredelse /  profeti mm., eller f.eks. et 
tema  som Helligå nden og menneskers befrielse. 

 

HELLIGÅNDENS GERNING 
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Filioque 
 Ka n Helligå nden virke ua fhæ ngigt a f Kristus og kirken?  
 Hvorda n?  Na turlig å benba ring mm. 
 Helligå nden og de a ndre religioner 

HELLIGÅNDENS GERNING 
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 Den gnostiske krise og a flukningen for nye a utorita tive skrifter 
 Monta nismen 
 Middela lderkirkens hiera rki og Helligå nden (Fra ns a f Assisi, ka tha rerne 

o.a .) 
 Reforma tionstidens svæ rmere 
 De moderne nutidige ka risma tiske bevæ gelser 

 Virker Helligå nden sta dig?  

HELLIGÅNDEN OG KIRKEN 
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I a l sin gla ns nu strå ler solen, 
livslyset over nå de-stolen, 
nu kom vor pinselilje-tid, 
nu ha r vi sommer skæ r og blid, 
nu spå r os mer end englerøst 
i Jesu na vn en gylden høst. 
 

 
I sommerna ttens korte sva le 
slå r højt fredskovens na tterga le, 
så  a lt, hva d Herren ka lder sit, 
må  slumre sødt og vå gne blidt, 
må  drømme sødt om Pa ra dis 
og vå gne til vor Herres pris. 

GRUNDTVIGS HELLIGÅNDSTEOLOGI 
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Det å nder himmelsk over støvet, 
det vifter hjemligt gennem løvet, 
det lufter lifligt under sky 
fra  Pa ra dis, opla dt på  ny, 
og yndig risler ved vor fod 
i engen bæ k a f livets flod. 
 

 
Det volder a lt den Ånd, som da ler, 
det virker a lt den Ånd, som ta ler, 
ej a f sig selv, men os til trøst 
a f kæ rlighed med sa ndheds røst, 
i Ordets na vn, som her blev kød 
og fór til Himmels hvid og rød. 
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Opvå gner, a lle dybe toner, 
til pris for menneskets forsoner! 
Forsa mles, a lle tungemå l, 
i ta kkesa ngens offerskå l! 
Istemmer over Herrens bord 
nu menighedens fulde kor! 
 

 
I Jesu na vn da  tungen gløder 
hos hedninger så  vel som jøder; 
i Jesus-na vnets offerskå l 
hensmelter a lle modersmå l; 
i Jesu na vn udbryder da  
det evige ha lleluja . 
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Vor G ud og Fa der uden lige! 
Da  blomstrer rosen i dit rige, 
som sole vi gå r op og ned 
i din Enbå rnes herlighed; 
thi du for hjertet, vi ga v dig, 
ga v os med ha m dit Himmerig. 
N.F.S. G rundtvig 1843 og 1853. 

GRUNDTVIG 
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